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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr.52/2025

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me
seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés sé Kosovés té datés 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur
mé daté 30.12.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP. Anr.52/2025, e datés 28.12.2025, parashtruar nga
Subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit
politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés té€ datés 28

Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 28.12.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, né té cilén pretendohet se me daté me daté
27.12.2025, Pérparim Rama né cilésiné e Kryetarit t& Prishtinés, ka publikuar dhe shpérndaré
njé video-mesazh politik nga hapésira e zyrés sé tij, e cila pérbén proné publike, ku ka béré
thirrje t& drejtpérdrejté pér mbéshtetje dhe votim té kandidatit Shkémb Manaj dhe t& subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés. Deklaratat né kété video pérbéjné thirje t€ qarté
elektorale, me géllim ndikimin e drejtpérdrejté né vullnetin e votuesve, dhe jang béré jo né
cilési private, por nga njé zyrtar i larté publik dhe nga hapésira institucionale e Kryeqytetit.
Neni 36 paragrafi 1 i Ligjit Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés ndalon shprehimisht shfrytézimin e zyrave, mjeteve, resurseve dhe pasurisé publike
pér géllime té fushatés zgjedhore, me qéllim garantimin e barazis¢ sé garés zgjedhore dhe
neutralitetit t& institucioneve publike. N& rastin konkret, plotésohen kumulativisht t& gjitha
elementet e shkeljes ligjore: sé pari, hapésira nga e cila éshté béré thirrja &shté zyré zyrtare e
Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés, e cila financohet, mirémbahet dhe administrohet me



mjete publike, dhe si e tillé pérbén pasuri publike né kuptim (€ nenit 36 t& Ligjit. S€ dyti,
pérmbajtja ¢ deklaratés &shté e natyrés qartazi elektorale, pasi pérmban promovim t€ njé
kandidati té caktuar dhe t& njé subjekti politik, si dhe thirtje eksplicite pér fitore elektorale. S¢
treti, pozita e deklaruesit &shté ajo e njé zyrtari t& larté publik, i cili gézon autoritet
institucional dhe ndikim politik, ¢ka e bén pérdorimin e ambientit zyrtar edhe mé problematik
nga aspekti i barazisé s¢ garés dhe parimit t& mos-abuzimit me funksionin publik. Praktika e
PZAP-it ka theksuar se ndalesa e nenit 36 lidhet me pérdorimin e hapésirés publike, kur ajo
shfrytézohet pér té dhéné mesazhe politike t& njéanshme gjaté fushatés zgjedhore. Prandaj,
kérkojmé nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa q¢ té shqiptojé masat ndéshkuese
té¢ parapara me ligj ndaj subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés. Si déshmi ka

bashkangjitur njé video CD.

N&é pérgjigje né ankesé t& subjekti politik LDK pérmes késaj pérgjigje né ankesé hedh poshté
pretendimet e ankueses Lévizja Vetévendosje sa i pérket ankesés nr. 52/2025, ngase video
nga ku Pérparim Rama ka mbéshtetur kandidatin pér deputet nga radhét e LDK Shkémb
Manaj &shté postuar me date 16.12.2025, rijedhimisht ankesa e ushtruar me daté 28.12.2025
konsiderohet e pasafatshme, pra né kundérshtim me nenin 9 paragrafi 5 t& Rregullores Nr.
01/2025 per Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave. Ankuesi pérveg
pretendimit me shkrim nuk e ka mbéshtetur né asnjé prove ku shihet data e postimit, ndérsa
videoja e bashkéngjitur po ashtu nuk provon kété gjé ndérsa prova e bashkéngjitur nga ana
jone e provon t& kundértén, se video e njéjta q& ka bashkéngjit ankuesja &sht€ béré me daté
16.12.2028. Gjithashtu, n& p&rmbajtjen e videos dhe n& pérshkrimin shogérues nuk figuron
asnjé element i fushatés zgjedhore, pérfshiré: numér zgjedhor, slogan. Gjithashtu, &shté e
réndésishme té theksohet se kandidati Shkémb Manaj nuk e ka publikuar kété video gjaté
periudhés sé fushatés zgjedhore, por me 16 dhjetor 2025 - 1 dité para hapjes zyrtare te
fushatés zgjedhore. Bazuar né kéto rrethana, vlerésojmé se veprimi i sipérpérmendur nuk
pérbén shkelje té dispozitave ligjore qé rregullojné fushatén zgjedhore, dhe si i tillé€ nuk mund
t¢ konsiderohet aktivitet apo ndikim elektoral i ndaluar. Si déshmi kang bashkangjitur provat
dhe kérkojné nga PZAP te refuzohet ankesa e subjektit politik LVV.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés ,
pretendimeve ankimore, si dhe pérgjigjes né ankesg, gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar

Parashtruesi i ankesés subjekti politik LVV né ankesén e tij ka theksuar se me daté
27.12.2025, Pérparim Rama né cilésiné e Kryetarit t& Prishtinés, ka publikuar dhe shpérndaré
njé video-mesazh politik nga hapésira e zyrés sé tij, ku ka béré thirrje t€ drejtpérdrejté pér
mbéshtetje dhe votim té kandidatit Shkémb Manaj dhe t& subjektit politik LDK. Paneli
vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se
nga veprimet e pérshkruara né ankesé parashtruesi i ankesés nuk ka arritur g€ t€ vértetoj se
me kéto veprime ka pasur shkelje t& dispozitave ligjore t& nenit 36 dhe 37 par. 1 pika 2 i LZP-
s&, apo t& Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024. Né rastin konkret nga provat e prezantuara si
déshmi nga ankuesi nuk shihet data 27.12.2025 pér t& cilén pretendohet si daté e publikimit



té videos nga Kryetari i Prishtinés Pérparim Rama, dhe me arsyetimin se e njéjta éshté

shpérndaré nga hapésira e zyrés sé tij.

Paneli, vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar, pasi q€ nga provat e ofruara si déshmi té cilat
parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur, nuk mund té vértetohet se &shté kryer shkelja e
pretenduar pér té cilén referohet pala ankuese, pasi qé nga provat e administruara, gjegjésisht
nga verifikimi i provave nuk ka mundur t& vértetohet se i njéjti video incizim &shté postuar
si¢ pretendohet né ankesé nga ana e subjektit ankues.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi 1 ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né
bazé t& nenit 117 par.3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118 par.
1 t& Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli
vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.52/2025 mé datén 30.12.2025
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KIiSHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa $ipg§ nenit 418 par. 4

4|99
t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t8 Republikés sé Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve

nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




